Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

ARITHMETICES
EVCLIDEAE
LIBER PRIMVS.

Aliâs in ordine reliquorum
SERTIVS: Qui citra
præcedentium Sex librorum
Geometricorum opem erudite
persequitur, cum reliquis duobus
sequentibus, uera principia ac
solidiora fundamenta Logi-
stices, id est, ut uocant,
Arithmetices Pra-

Eticæ.

Per

Ioan. Sthen. Lüneb.

IN SCHOLARVM VSV M κατὰ Τοῦ
tractatus ἐγώ Ιηματικῶς, disquisitione numis
rum Dialectica que Dialogorum
est propria.

PRÆFATIÖ.

plentie diuinæ. Vtriusq; generis syncera & certis
limitibus diuulsa posseßio amplissimus ducatur thes-
saurus ac multo certè præstantior quam uel effari
detur

Non si cui linguae centum sint oraq; centum
Ferrea uox pariter κοὶ χάλκεον ἔτος εὐεί.
Ac statuant omnino sapientes tum demum cum reb.
humanis feliciter agi si quam plurimos uiderint ad
syncram Theologiam ὥδον τῷ διόπτρῳ nec titubare
uel blandicijs rerum terrestrium dementatos uel fe-
cibus admirationum Philosophicarum fortè temu-
lentos : atq; æqua ratione si doctrinæ incertibus hu-
manis progenitæ tractatæ in Scholis fuerint pure
sobrieq; nec huius doctores ferentur absurdarum
opinionum καὶ ἐπογενῶμεν ταχαδοξωπ ueluti
procellis. Uberius isthac prosequi nunc non est
animus. Nemis uerum est, Confusionem doctrina-
rum multipliciter damnum dare Reipub. Christia-
næ. Pròinde non mirum si nunc periclitetur Reli-
gio, periclitentur ueræ sapientiae studia. Ac de his
quidem neinini non cordato uidere est, haud multò
post eandem grassaturam in Germanicis oris barba-
riem quæ memoria nostrorum parentum anteactis
uiguit temporibus. Nam quum insulis doctrina-
rum temperamentis diuersissimorūmq; pabulorum
φυράμασι pasto Iuuentus non perducatur ad ipsa
singularum disciplinarum penetrakia sed tantum in

PRAEFATIO.

superficie atq; obiter degustet citra delictum et ordinem partim ex sacris partim uero prophanis que sibi non rectitudini uisa, forte res $\tau\alpha\epsilon\tau\omega\tau\alpha\lambda\alpha$ $\gamma\sigma\sigma\alpha\zeta$ preclarè facienteis ad ostentationem, diffculter futurum est ut solidè Doctorum uirorum atq; excusso iudicio præditorum in literatura cùm humaniore tum diuina habitura sit posteritas uel tolerabilem numerum.

Cæterum, indulgere querclis præsenti negotio profuerit haud multum. Par est ut unice fas ueamus omnibus uerè doctis, Philosophiam puram atq; cruditam pietati doctæ simplici q; distinctè iunctam amplectentibus: nec quicquam nobis potius sit quam propagari ad posteritatem cùm sas niam, perfectam, ac solidam, tum sinceram incons taminatam ac probè distinctam omnium doctrinarum cognitionem. Id uia non potuerit fieri expeditiore, quād si Ecclesiarum seminaria, scholæ, in iaciendis uerè Philosophiae solidis fundamentis ac tenuissimis eiusdem simplicissimisq; radicibus commonstrandis fideliter fuerint occupate.

Nititur autem totius Philosophiae certitudo ac perspicuitas duabus pulcherrimis purissimisq; disciplinis Arithmetica & Geometria ex quibus tanquam de fonte salubri manat quicquid in reliquis doctrinarum generibus uigoris est atq; elegantiae.

PRAEFATIO.

Has duas alibi Plato diuinitus nostris adnotatas alias uocat, alibi, ut in Epinomide, per has uiam patere dicit ad discendum, ac uolentem diuersam fortè ingredi hortatur ad inuocandam ut dicitur Fortunam. Nec uero possibile est, ut in peruestigatione ueri non hallucinetur is qui ad has combinatas disciplinas ueluti Dædaleum non uigilanter respexerit filum, harum firmissimam anchoram animo non prehenderit quarumlibet doctrinarum ingressarius tractationem.

In disputationibus Socratis apud Platō nem non abscura sunt huius rei testimonia, nec eadem apud Aristotelem desyderantur. Ceterum Galenus Hippocraticæ doctrinæ perspicacissimus commentator, meritò sese effert in hoc genere, ut non de nihilo sit, quod beneficio Geometriæ sese extricavit ex tam uarijs sectarum ac disputationum labyrinthis, atq; ob id uix concedentem arbitremur, aliū quemquam hoc authore inter ueteres uel μάθημα Τεγού uel in inquisitione ueritatis ἀκριβέστερον regnare. Mouet is in libro τετραυστέρως Ιατρικῆς non infrugeferam, meo iudicio, questio nem, Quot nimurum necesse fit concurrere ut quis in tractatione cuiusq; doctrinæ feliciter laboret? Aequaliter statim subiicit, Septem esse.

I. Primo desyderat naturalem ingenij acrimoniam (Φύσιμοξεῖα) quæ doctrinam illā rationalem cui se quis dederit promptè comitetur. II

PRAEFATIO.

I I. Ut ab ipsis usq; pueritiae annis ingenium illud exerceatur in primis atq; insimis disciplinis, ac quis uelit quò sciatur μάθισα δ' ἀντὸν inquit ἐμ Αγρίφιος Τικῆς Τε κοιτεωμετρία γυμνάσα ως δεῖ.

III. Præbere aureis præstantissimis quibusq; suis temporis.

III. Εἰναι φιλοσοφότα το, patientissimum esse laborum, οὐ nec cubitum ire nec cubitu surgere quin animus torus inhibet doctrinæ.

V. Quot paucis contigit, Amantem esse ueritatis.

VI. Ut comparet sibi methodum quandam διαγίνεται αληθέστε Κατεύθος, qua possit dijudicari uerum à falso.

VII. Post hæc omnia diligenter tractare atq; exercere methodum. Hæc ille. Possent uero nonnulli demirari quid consilij fuerit Galeno ut statim in secundo articulo postularit, educationem puerilem primis confici disciplinis, Arithmeticā P O T I S S I M V M ορ Geometriā? Nec multum aberit ut hoc nomine male audeat Galenus ac ceciderit facile in Criticorum nostræ ætatis acerrimam reprehensionem audacter tanto uiro obstrepentium non conuenire ut perceptis linguarū rudimentis statim pueritiae instillentur de numeris ac Magnitudinib. præceptiones, satius uero esse quò uenetur tenera etas impensis ea quæ usum tandem sint habitura in communi uita, id est, quæ dū mirificè uibrant oculos uulgi conferent uel ad questū uel ostentationem.

A 4 Ab

PRAEFATIO.

Ab his adeò morosis censoribus si nihil aliud, saltem illud impetrabimus opinor quò concedant, res è Dialecticen dici omnium doctrinarum Organon, nec post linguarum mediocrem cognitionem nullam eque necessariam esse iuuentuti, quòd circa illius adminiculum caligent oculi mentium nostrarum in perspicientia ueri. Nam hoc si negauerint, imprudenter infringent passim et à senibus et pueris iactatum definitionem Aristotelicam qua fertur, Dialecticen esse scientiam scientiarum, habentem ad omnium methodorum principia uiam, id est, ut Græcè reddamus, ἐγετασινών τρόπος τὰς ἀντασθύτη μεθόδων ἀρχές ἀδόπ εὐδοξία. Hoc itaq; concessio, respiciant ad præmissa Galeni placita septem, et adcuratè sciscitentur causam quur idem ordine demum sexto in discente desyderari Dialecticum organon, id est, methodum cuius ductu secernat ueritatē à mendacijs, loco uero statim secundo ab ætate iam Adolescenti flagitet Geometrias et Arithmeticas exercitamenta? Heic uero nulla alia se se offeret ratio, quam quòd disserendi ac docendi uia tota directissimo tramite progressiatur ex Geometrarum et Arithmeticorum processu, ut ita sit impossibile, quenquam natuæ Dialectices στῶμα recte cognitam habere qui eandem non prius deprehenderit in numerorum ac magnitudinum doctrina, ubi materiæ non offeruntur.

PRÆFA TIO.

etur lubricæ & disputabiles seu contingentes, sed per omnia sibi similes, necessarie, & immotæ, suppositantes non unius generis demonstrationes. Nec enim in ullo quod sciamus disciplinarum genere eidemtiora & captui ingeniorum adcommoda tiora reperi ri licebit exempla, uim Dialecticam sic exprimentia, methodum exquisitam & uerè didacticam sic informantia, atq; in his certè humanissimis & eruditione summa refertis quantitatum considerationibus, circa quas uersatus Adolescens plus efficerit in percipienda Dialecticā mensis unius spacio quam adsiduus multiplicium commonefactionum librarius uix tota tricsteride. Hoc consiliū fuisse Galeno certum est in præmisso loco: nec diuersum ab illo sensit Plato cion uestibulo scholæ suæ præfixit symbolum Αγεωμέτρητος οὐδὲ ἵξιστο, nec uel Aristoteles uel ullus unquam sapientum quos uera erudit̄ philosophia iudicarunt aliter.

Prōinde diuersa plerūq; cùm ætatis nostræ literati semita ferantur, aliena prorsus & à naturæ ductu & præstantissimorum quorūq; imitatione, sit, ut quantumvis laboriosè desudetur in Dialectico rum officinis tamen ingurgitentur quam plurimi diuersissimarum opinionum turba & præpostero quodam discendi feruore præcipitentur in medium studiorum agmen: ubi strenuè quidem laborant, in

PRAEFATIO.

unum ut congerant aceruum omnia quomodoq; nati-
ria cognoscant, tractent, retractentq; : Cæterum
hec in quem finem, qua methodo, quoque ordine,
qua iudicij dexteritate, ne uenit semel in mentem
quidem. Cui tamen calamitati non parum medere-
tur & Arithmeticarum & Geometricarum rerum
Theoria: Siquidem hec in aggredienda quarumlibet
rerum etiam perplexissimarum consideratione
certum atq; indubitatum designat nobis quam ne-
cessè habcamus ire redire uiam, ac menti iam peres-
crimanti uelut ex sublimi specula monstrat certum
portum ad quem evitare tanquam ex medijs scripto-
rum fluctibus citra periculum possumus.

Sed exciderat profcmodum quòd Galenus in
quinta sede collocet rem nominatu quidem facilis-
man cæterum iam in paucorum possessione
Veritatis amorem. Hunc uel in generat ani-
mis nonnunquam præstantibus numerorum & ma-
gnitudinum purissima Philosophia, uel si non inge-
nerat, tamen diuinitus innatum retinet, nec unquam
committit, ut idem citra notabilem frugem uegeti-
or reddatur luxurictue thoris animosi pectoris ar-
dor. Res certè loquitur ipsa de ingenijs huic Philoso-
phiæ studiose ac uerè deditis quòd præter illam men-
tis quam possident celeritatem tam ad inueniendum
quam ratiocinandum, præterq; sobrietatem ac uitæ
castimoniam quam necesse habent colere, sint pari-

P R A E F A T I O.

ter ὁρθὸν καὶ σαφῶς ἐσθλὸν secundum Euripidem,
id est, amore quodam ueritatis ingenua et candi-
dx, liberalissimaq; simplicita, et recta, atq; expre-
sita in quarumlibet rerum tractatione: Contrà, dis-
storta et his doctrinis maligna ingenia plerunq;
sunt insidiosa et uafra, occultè simulantia ac dissim-
mulantia queuis, humi serpentia et sordida ψεύτη
ΦΙΛΟΧΕΓΔΗΝΑΚΤΩ ΦΙΛΑΧΤΙΩΠ, perfida nonnun-
quam, ut amor ueritatis ac candor non tantum sint
res uelut ab iisdem iam profligatae atq; in exilium
pulsa, sed pene ut cum Ouidio loquamur intermor-
tuæ. Alijs etiam fortassis hoc nomine ignoratæ
delitescunt hæ duæ frugalissimæ disciplinæ quoddni-
bil τεχνοὶ Τὰ ἄλφιτα, qui tamen ignorant, illa
plerunq; plus habere in recessu quæ minus fronte
magnifica solent promittere.

Nam si non satis est, easdem disciplinas tum
ratione universalis organi methodici reliquas om-
nies anteuertere atq; iisdem inseruire, tum ad amo-
rem ueritatis ac ingenuitatis flectere menteis no-
stris, ut haec tenus declaratum est: Tamen illud
TERTIVM abunde magnum est quod ex illis pro-
ficietur emolumenitum ad R E A L I A
PHILOSOPHIAE, quodd utraq; huius pars tam
que θεωρητικὴ quam quæ τεχνητικὴ dicitur,
uel mutilabitur principalibus suis membris,
uel plus quam Cimmerijs obruetur tenebris exulans

PRAEFATIO.

pe Arithmetices & Geometrices lucernd. Ita tō
tā reliqua Mathesis(quae complectitur Logisticen,
Harmonicen, Geodæsian, Opticen, Mechanicen, &
Astronomiam) duarum istarum præsidio destituta
in extreūm discrimen ueniet. Quid enim hæ sunt
quā in perpetua Geometria & Arithmetica sed re-
bus physicis implicatae? In Physiologia pariter
ac Morali doctrina frustra tumultuatur is quem de-
stituit & tradidit eis uel Geometricæ uel Arith-
meticæ, nec refert Socratis ne adhæreat an Aristote-
licis neutrobiq; feliciter cesserit, istis neglectis, ad
uiuidum Philosophiae fructum capessendum diuina-
sam adflectare uiam.

Sed quiescant Encomia. Nullius omnino tan-
tum esse poterit orationis flumen quod pro dignita-
te uel numerorum uel magnitudinum admirans
dam certitudinem ac uenustatem, nunc certo Syste-
mate comprehensam, mortalium cœtui satis declara-
re posse. Certè mentis diuinæ diuinam hanc esse pros-
geniem sapiens quiuis agnoscit, atq; utinam dare-
tur eiusdem simulacrum aliquod uiuum oculis no-
stris representari, incredibili procul dubio percelle-
ret omnium animos amore & admiratione sui.
Nunc in hac caligine Deo quæq; proxima ingenia
saltem ui & claritate quadam mentis diuinitus af-
fusæ nonnulla gaudent imagine, sed multò felicius
compagine soluta fruentur eudem in consuetudine,

Dei

PRAEFATIO.

Dei Optimi Maximi ac immortalium spirituum:
Non institutur autem in praesentia σύγκρisis
Arithmetices ad Geometriam exquisita. Potio-
rem certè, & loco & tempore digniorem Arith-
meticen Geometria facimus. Nec ignoramus quæ
contrà, quæq; ex hac rursus possent disputari para-
te. Sed utriusq; discipline prima fundamenta non
aliunde conuenientius petere uerè sapientiæ & hu-
manitatis studiosi uel poterunt uel debebunt, quam
ex quindecim libris Mathematicorum elementor.
Euclidæ, ueterum Philosophorum quotquot Plato-
nem antecessere ni fallamur ingeniosissimi, de cuius
opere tantum libuit perhibere. It hinc peti Ju-
stissima exordia omnibus generofis
& excelsis ingenij ad ueram, pu-
ram, atq; eruditam philosophiam du-
centia: Atq; is sciat se esse philoso-
phum & quidem μεθοδικώτατον qui in
hoc opere perspiciendo florentem ex-
ercuit etatem. Cæterum, cui res Eu-
clideæ peregrinæ atq; inusitatæ ui-
dentur is in philosophia tota, veluti
tæca nocte nauigans, dum querit re-
rum

PRAEFATIO.

rum veritatem pro veritate captat
fumos, tendit in altum sine pennis ac
sufficientibus alis, vitreo forte datu-
rum, ut cum Flacco loquamur, no-
mina ponto.

Septimum nunc huius Philosophi librum qui
inter Arithmeticos primus est Deo fortunante in lu-
cem datus, reliquos duos deinceps per ocium &
occasionem, si fortunae, id est Deo, sic uisum fuerit
exhibituri, ut si fieri forte per nos posset quoquā
modo daretur Iuuentuti occasio discendi & Arith-
meticen & Dialecticon uel uniuersam potius Philo-
sophiam ex iustis fontibus. Illius equidem gratia
factum ut, omissis demonstrationibus, τὸ δὲ seu
nuda præcepta Gra ἡ pariter ac latine persequuti-
simus, hec conuenienter exemplis disquisitionis
busq; non latè uagantibus more Socratico explicuis-
se contenti, ne quā possent demonstrationum (ut
opinantur) congerie seu perplexitate rudiorum ab-
sterreri mentes. Dimidium facti, qui bene cepit,
habet inquit ille, quod quum nusquam non tum in
hac potissimum Philosophias parte plurimum habet
momenti. Vniuersæ quidem practicæ ratiocinatio-
nes ex his primordijs Euclideis sunt ductæ, atq; hoc
ille tenacius computantis adhærent memorie quò
fus-

PRAEFATIO.

Suerint adcuratius horum initiorum solidissimis basibus fultae. Nec uero effuri datur quam bene uolumus Scholis passim, quum non ignoramus, Ecclesiæ iam grauiter periclitanti Rebusq; publicis male passim constitutis non esse leues aliquando petendas alleuationes inde. Illis igitur ut unice prolixo nostra hac ueracuōd'x, que annis iampridem adolescentibus per exercitationem consecuta proximis uero diebus per ocium de integro rescripta sunt, ueramente optimum. Quod si secus acciderit contra quam animus benignè pollicetur, erunt tamen hæc ipsæ, ut arbitramur, indicio de studio ac uoluntate nostra semper ad bencinerendum propensa.

Restat ut Amplissimo Senatorum ordini Vuratislauensi uelut in gremium deimus has ipsas de numeris Dissertationes nostras ōv̄ ἀσαφεῖς ni fallimur ōv̄ ἀμαθεῖs, haud cista deliberationem tot præstantium ac grauium uororum uel equissimo iudicio uel singuliri humanitate ac benevolentia freti, quò uel corundem pressidio munitiones esse queant contra huius Philosophie occultos osores, uel ipso exemplo, tanquam humaniter hospitio susceptæ, facilius etiam illabantur animis studiosorum iuuenum. Variorum equidem uoces ac suffragia doctorum scriptis celebrium de Repub. tam illustri quum honorificè tum non

PRÆFATIÖ.

minus splendide loquuntur. Non itaq; potius
tandem et nos non uehementer admirari atq; animo
suspicere, potissimum uero propter culturam excelle-
lentem sinceræ in Deum pietatis ac maximè præ-
clarum erga optimas quæsq; disciplinas & literatos
studium,

, Feret hæc aliquam pia fama salutem.

Athletæ gaudent ob corporis robur præstans
laudari, alij diuitiarum copia, nonnulli dominatio-
ne ac potentia sibi gloriam & admirationem com-
parasse feruntur: Sed longè expeditior ad peren-
nem ac unquam intermorituram laudem & pos-
teritatis etiam celebritatem patet aditus, per con-
seruationem literarum. Hæc, præter quam quod gra-
tan de Deo fama spargunt (ut uenustè dixit Pla-
to) uiros insuper laude dignos mori uctant sua illa
λαυροσινη μολπη. Ηγεγάτος οώσαρι εισαρε
μέλπεντοι τούτωρ Τε νόμοςε καθεα κεδ' α.
Per hanc uiam laus parta non est lubrica nec uni-
quam ulla uilabefactari potest quo fiat caduca
sed altissimis fixa radicibus suo
persistit loco.

Die Natali Ioannis Bap-
tistæ. Anno

1564.

PERSONAE DISSERENT: PHILOMATHES, ET ORTHOphRo. NIVS.

Διάγετις Prima.

ON EST DE
nihilo quod habeas
mus te plus solito
cogitabundum hu-
manissime Ortho-
phroni: uideris alii
quid meditari σεμνὸν

OR: Vera dicas Philomathes. Nam
uenit in mentem heri sub uesperam,
Epigrammatis Græci de aurea Miner-
uae statua: Cuius ænigmatis Arith-
metica consideratio cum mirifice me
torsisset adolescentem ante biennio-
rum, uicit tandem pristinam difficulta-
tem explicatio problematis Eucli-
dei, quod exhibet ultima propositio

B libri

isti septimi Elementorum. Quatiquam
autem Epigrammati Græco secunda
dum Logiste præscriptum antea satiſ-
facere non usq; adeò difficile fuit : ta-
men uia rem expediendi reddebatur
eò impeditior, sæpiusq; (tametsi prius
nota) memoriam effugiebat, quod
progressuū in problematis solutione
ueras ignorarim tum causas. Atqui
si tres illos de numerorum rationibus
Euclideos maturius degustasse libros
num opus crederes tot ambagibus &
ingenij tormentis mihi sæpius fuisse
in huius ac plurimum huic non dissimili-
lum Epigrammatum expeditione ē
PH. Desydero mihi proponi & expli-
cari istud de Pallade Epigramma mon-
strata progressus uia ex indicata pro-
positione Euclidea. OR. Non erit id
molestum facere propter summam
quæ tecum mihi intercessit necessitu-
dinem, et par est ἀνεῳγμένας ἐναι μοντῶν
διῆς. Cæterum expediret, si in Eucli-
deis peregrinus es, ut ab origine inten-
gium septimum cognosceres librum,
sic pedis

Sic pedibus probē lotis ad ultimam de
uenires propositionem, PH. Rem mis-
hi non insuauem futuram proponis
docte Orthophroni, præsentim si *bidui*
spacio isthæc ὀμλία perfici posset.
Equidem recipio uicissim me quoquo
tempore præstitum illa gratitudinis
ac humanitatis officia quæ ab amico in
bene de se meritum proficisci par est,
OR. Aggrediamur. Verum prius, si
uidebitur, præmittamus nonnulla
(quancq; passim trita) τροπεγωμένων
uice & quidem primo loco

I.

D E P A R T E P H I L O.
sophie ad quam spectant
Elementa Euclidea.

DIC *IGITVR P H I L O.*
mathes, quot reris esse Philosofos
phig partes; PH. Tres: λογικὴ, φυσικὴ
et ἀνθρωπικὴ. Libros autem Euclidæ quum
Mathesin tractent ad secundam par-

B ij tem quæ

tem, quæ naturæ propria est refero.
OR: Confusè ac minus profectò com-
modè isthæc à te dicuntur.

Rectius referuntur à Claudio
Ptolemæo in uestibulo μεγάλης οὐρανί-
ζεως due Philosophie partes, utpote
τὸ θεωρητικὸν μέγθοντο τὸ πρακτικόν,
Contemplativa & Activa. PH: Missa
activa de qua mihi forte tecum con-
uenit ut olfacio, de contemplativa dis-
seramus: In quo igitur species seu po-
tius parteis dirimit Ptolemæus specus
latuam? OR: In tres. i. Quarum
τὸ θεολογικὸν εἴδοντο seu prima Philo-
sophia summum & principem fortita
est locum, cumq; ab Aristotele μετὰ
τὰ φυσικὰ tractetur, turbato idcirco
vocabulo, nunc Metaphysica uulgo
dicitur. Huius proprium est tractare
purissimas substantias ἐπάνωλια κα-
ναρότητι, καὶ ἐραιδεῖ προσβολῇ, hoc est,
ut Procli uerbis loqui pergamus, περὶ
ὑποστάσεως ἀμερίστως καὶ ἀπλῶς, ἀδιαγέ-
τως, καὶ ἀσωστέως.

3 Huic

3. Huic primæ speciei opposita est ultima & tertia species crassioris considerationis quæ sola propriè dicitur *Physica* quum tractet τὰς φυσικὰς μερικὰς τάξις διαιρέσεοι ποικίλαις πλεονάζοντα, hoc est, quæ in materijs sensuī subjectis scrutatur motum. PH: Video nunc quorū tendas: Ut inter extremas hæcce duas species facias secundam, quæ est ὁ νοητὸς μαθηματικὸς ταῦτα μετρητὴν λογον. OR: Id certè uolo.

2. Nam quantitatum doctrina hac de causa mediā est regionem adepta, quod nec circa substantias puras ueretur, ut Theologia illa Philosophica, nec περὶ τὸ ἀστρονύμιον, id est circa materiam lubricam & instabilem ut Physice, sed quod formas rerum ut numeros & magnitudines quanquam in materijs hærentes, tamen εἰς αφαιρέσεως consideret, pure, καὶ οὐλικεῖν αὐτόν, sola mentis agitatione. Colligere tibi nunc licet quām sit apta Mathesis humano ingenio, ubiq; certè sibi similis, nihil fluctuantis ambiguitatis

B iii continens

continens, sed tota referta et nixa cress
berrimis & evidentissimis demonstra
tionibus, quibus, nisi uis quædam affe
ratur naturæ, contradic̄ nequit.

Tales sunt due pulcherrimæ sci
entie Arithmetica & Geometria,
quas non immerito dixeris coniuges
ēmōphād̄ μενάς mutuas in Philosophia
sibi tradenteis operas: Evidem fa
miliam & aconomiam Philosophi
cam quantam habemus, & pepere
runt, & summa cum ēvraξίᾳ admi
nistrant. Has itaq; duas combinatas
disciplinas quando tractet Euclides
noster in X V. Elementorum libris,
scis quid inde tibi sic expectandum.
PH. Vehemēter arrisit Orthophroni
hæc Philosophias, quam de sententia
Ptolemæi reculisti, partitio: Cæterum
de Grammatica, Dialectica, & Rhei
torica miror quorsum referantur à
Ptolemao: OR: Nesis de his in præ
sentia sollicitus, quando nihil faciant
ad insti

ad institutum: Breuiter uero me ex-
pediam: Longo discrimine seceris
linguas à Philosophia: quum aliud sit
tractare res (quæ petuntur ex Philos-
ophia) & aliud, dare puerileis præ-
ceptiones de ratione loquendi, (eu res
mente comprehensas certis notis &
symbolis proferendi, quod non tam
accuratis præceptis quam fidei imita-
tione perficitur. Viam porro ἐγετασ-
κώ ratiocinandi de rebus, quam pro-
priè Logicen alias à dissertationibus
Dialecticen vocauere, alteram item
ornatè et splendide dicendi Rhetoris-
cen, non Philosophice commisceo, sed
organa seu instrumenta illius tra-
ctandæ noco. Nec ignoras, τών λογικών
ut mirificam uini mentibus nos-
stris ad natam a quibusdam.

Ἄριστα μετὰ τὰ φυσικά
referri: Sed hæc
ἀρέγγως.

B iiiij II Quot

II.

QVOT SINT DISCI-
plinæ Mathematicæ, & vn-
de hoc nominis habeant.

PH. TANTVM ARITH-
meticen & Geometrian Ma-
thematicas dixisti, quid fiet autem de
reliquis? OR: Platonii duo sunt Ma-
thematicum genera, alterum uocat pu-
rum et à nobis relatum in secunda spe-
culatiuæ Philosophias parte comple-
ctens numerorum & magnitudinum
tractationes (id est, Arithmeticen et
Geometrian) sola mentis agitatione
εξ ἀφαιρέσεως, citra subiectorum, seu
rerum Physicarum, quibus inhærent,
admixtionem consyderatas. Hæ
verè et sua origine ueteribus Mathe-
maticæ sunt dictæ disciplinæ, P H:
Fortasse, quod disciplinam seu institu-
tionem præceptoris non uulgarem
requirant, nec multis contingat in his
percipiendis

percipiendis & utrūq; dñe actus esse : uel
quod longam discendi operam & in-
genij singularem desiderent acritos-
niam etymo deducto & p̄t τὸ μανθάνειν
OR : Ita quidem uulgo fertur : Cæ-
terum ut & meam tibi referam de hac
opinione sententiam, arbitror has so-
las duas numerorum & magnitudi-
num doctrinas uel Mathematica Græ-
cis uetustioribus esse prius dictas uel
disciplinas Latinis, quod generaliter
ad discendum omnibus ingenuis pue-
ris liberaliter & honeste educandis
sunt apud veteres propositæ ijsq; seu
permansuris in literarum studijs, seu
ad alia vitæ negotia traducendis, si-
cum hodie ratio legendi & scribendi,
singulis (nisi qui prorsus inexulti
& agrestes censemur) tradi solet.

PH: Ut video ueterum pueris expe-
ditissimus ac facilimus fuit hinc adi-
tus ad alias doctrinas, potissimum ad
Dialecticen hinc legitime prognatam

B; s quæ

quæ hūsc̄ poterit euidentius declarari, quā per exempla ex harum ditione petita, sicut adparet ex Socratis atq; Aristotelicis tractationibus. Sed hæc de nomine Matheseos eiusdemq; pri-
mo genere. Nunc pergas quæso non
nulla referre de altero. Mathematum
genere. OR : Hoc Platonī mixtum
est. Nam magnitudines & numeri
non considerantur in eo pure ο
καὶ ἀφαιρεσιν (Ut fieri in Arithmeticā
& Geometriā nosti) sed implicata
rebus Physicis, Ideoq; dicuntur Ari-
stoteli φυσικῶτες μαθήματα. Huius
generis duas tantum agnouit Pythag-
orea familia, Musicen & Astronomos
miam : Illa numeros seu Arithmeticos
cen sonis accommodat, hæc uero
Geometriam astris. Nam Geome-
tria propriè peperit doctrinam Astro-
nomicam estq; de ipsius propria essen-
tia, Arithmeticā Coronidos uice ad-
bibetur tantum, redditq; Astronoma-
miam

miam usibus humanis aptam. PH.
Memini Geminū, ut refertur à Pro-
clo Euclidæ Græco commentatore,
plures huius mixti generis disciplinas
fecisse quibus Pythagoricæ duæ con-
numerantur. OR Sex nimirum, Vt